
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 09 de novembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.753 Pág. 1 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 

009/2021 (PMRC) 
PROCESSO 197/2021 

 
PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 08:50 (oito e cinquenta) 
horas de 26 (vinte e seis) de Novembro de 
2021, na Sala de Licitações do Departamento 
de Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo 
Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, na cidade de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, TOMADA 
DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLO-
BAL, objetivando a possível contratação de 
empresa especializada para realizar obras, 
sob o regime de Empreitada Global, para 
pavimentação e recape asfáltico, bem como 
a realização de sinalização horizontal, con-
forme projeto a ser executado na Rua Amélia 
Balarotti Baggio, neste Município de Ribeirão 
Claro, Paraná, através da Secretaria Munici-
pal de Obras e Urbanismo, conforme descri-
ção no Edital de Tomada de Preços nº 
009/2021 (PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro 
teor do Edital, poderá ser examinada no ende-
reço supramencionado a partir do dia 10 de No-
vembro de 2021 no horário comercial, e, solici-
tada mediante requerimento pelo e-mail licita-
coes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar a-
través do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-PR, 08 de Novembro de 2021. 
 
 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 
Nº 009/2021 01 

AVISO DE RESULTADO DE CONSULTA CHAMADA 
PÚBLICA Nº 5/2021 02 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 61/2021 02 

EXTRATO DO VI TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
56/2021 02 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO PAG 

PORTARIA N° 016/2021  03 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 09 de novembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.753 Pág. 2 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE RESULTADO DE CONSULTA 
CHAMADA PÚBLICA Nº 5/2021 (PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Pre-

feito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para todos os efeitos e fins legais, prin-
cipalmente para a intimação das partes, tercei-
ros e eventuais interessados que a empresa 
EDUARDO HENRIQUE COSTELINI 
00744173981(CNPJ: 43.650.667/0001-42) pro-
tocolou a documentação em atendimento à 
Chamada Pública, a qual foi analisada na data 
de 28 de Outubro de 2021, momento em que 
se iniciou a vigência do credenciamento, sendo 
a empresa devidamente credenciada. 

 
O edital de Chamada Pública nº 

5/2021 (PMRC) tem como finalidade o creden-
ciamento de microempreendedor individual 
para execução de serviços de pintor, eletri-
cista, encanador, ajudante em cada área 
respectiva e ajudante de pedreiro, destina-
dos à manutenção predial preventiva e cor-
retiva das unidades administrativas diretas e 
indiretas do Município de Ribeirão Claro, 
conforme descrição no referido instrumento 
convocatório e seus anexos. 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 08 de Novembro de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 61/2021 (PMRC) 

(REEQUILÍBRIO - ECONÔMICO) 
  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATADA: COMERCIAL BEIRA RIO LT-
DA - CNPJ: 40.138.949/0001-77 
OBJETO: A aquisição de 1.200 (um mil e 
duzentos) Kit’s Alimentação para serem 
entregues às famílias em situação de risco 
social residentes no município de Ribeirão Claro 
– PR em atendimento a Política Nacional de 
Assistência Social com o programa benefícios 
eventuais que têm caráter suplementar e 
provisório e são prestados aos cidadãos e às 
famílias em virtude de morte, nascimento, 
calamidade pública e situações de 
vulnerabilidade temporária; e entregues também 
às famílias com problemas econômicos gerados 
pelo enfrentamento da pandemia decorrente do 
Coronavírus - COVID-19. 
VALOR TOTAL: R$ 16.322,90 (dezesseis mil 
trezentos e vinte e dois reais e noventa 
centavos). 
Ribeirão Claro-PR, 08 de Novembro de 2.021. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
EXTRATO DO VI TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO N° 56/2021 (PMRC) 
(REEQUILÍBRIO- ECONÔMICO) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2020 (PMRC) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO – PARANÁ  - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATADO: MANEIRO AUTO POSTO LT-

DA - CNPJ/MF: 02.454.485/0001/19 

OBJETO: A aquisição de combustíveis (gasoli-

na) pelo período de 12 (doze) meses. 

VALOR: R$ 4.858,21 (quatro mil oitocentos e 

cinquenta e oito reais e vinte e um centavos). 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 09 de novembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.753 Pág. 3 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Ribeirão Claro, 08 de Novembro de 2.021. 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e 

Contratos 

 
 
 
 

PORTARIA N° 016/2021  

 
 
 

Súmula: Designa comissão especial para o 
levantamento patrimonial, contábil, financei-
ro e estrutural do SAAE de Ribeirão Claro 
 
Considerando que o SAAE apresenta um 
cenário de dificuldades em sua estrutura 
física, 
Considerando que as informações decor-
rentes da transição de mandato não foram 
suficientes para demonstrar a realidade fáti-
ca, patrimonial, contábil, financeiro e estru-
tural do SAAE de Ribeirão Claro, 
 
O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Es-
goto – SAAE de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas pela Lei Municipal nº 38/66 de 09 de se-

tembro de 1966, DESIGNA: 
 
Art. 1º. Designa comissão especial para o 
levantamento patrimonial, contábil, financei-
ro e estrutural do SAAE de Ribeirão Claro. 
 
Art. 2º. A comissão deverá ser composta de 
forma mista, ou seja, por integrantes do 
SAAE e Poder Executivo Municipal, cujos 
trabalhos deverão ser fiscalizados Poder 
Legislativo Municipal, para o fim de dar 
maior transparência aos levantamentos e 
registros documentais decorrentes. 

 
Art. 3º. A comissão será composta pelos 
membros, sendo: 
 
 
Sra. Rosana Maria Sasdelli Nogueira, ma-
trícula funcional 4, servidora do SAAE, na 
qualidade de Presidente; 
 
Sr. Carlos Eduardo dos Passos, matrícula 
funcional 44, na qualidade de membro; 
 
Sr. Gabriel Marques Lima, funcionário ter-
ceirizado na qualidade de membro. 
 
Sr. Anderson Rogério Costa da Silva matrí-
cula funcional 469/3, servidor do Poder E-
xecutivo Municipal, na qualidade de mem-
bro; 
 
Sr. Nivaldo Aparecido Galerani, matrícula 
funcional 1171/1, servidor do Poder Execu-
tivo Municipal, na qualidade de membro; 
 
Sr. Luiz César Ziroldo, matrícula funcional 
1251/1, servidor do Poder Executivo Muni-
cipal, na qualidade de membro; 
 
Consórcio Intermunicipal de saneamento do 
Paraná – CISPAR na qualidade de membro. 
 
 
Parágrafo Único: O Presidente da Câmara 
Municipal, no uso de suas competências 
institucionais, designa o Sr. Vanderlei Luiz 
de Carvalho, vereador municipal, na quali-
dade de fiscalização externa, representando 
o Poder Legislativo Municipal, para fim de 
acompanhamento dos trabalhos.  
 
Art. 4º. Todos os trabalhos realizados pela 
comissão designada, nos termos desta Por-
taria, deverão ser registrados e instruídos 
com os respectivos documentos e ao final, 
deverão ser apresentados ao SAAE, Poder 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 09 de novembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.753 Pág. 4 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Executivo e Legislativo, em relatório con-
tendo: 
 
I – Situação do SAAE em seus aspectos 
patrimonial, contábil, financeiro e estrutural. 
 
II – Outras informações relevantes sobre o 
SAAE. 
 
Art. 5º. Os trabalhos deverão ser realizados 
e concluídos em até 60 (sessenta) dias, 
contados da publicação desta portaria, po-
dendo este prazo ser prorrogado por igual 
período mediante justificativa.  
 
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 
 

Ribeirão Claro, 04 de novembro de 2021. 
 
 
 
 

Edna Aparecida Sasdelli Varoli 
Diretora Interina do SAAE 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2021-11-09T12:00:17-0200
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




